cruciabantur; sed post generalem resurre-
ctionem & judicium in corpore & anima
in igne infernali ponentur gravius cruci-
anda quam ante.

XIV.
Questio
de suppli-
ciis dae-
monum.

De quinta vero questione primi dicebant,
quod daemones omnes generaliter erant in
isto aere caliginoso usque ad diem iudicii,
& nec continue nec interpolate aliquis dae-
mon esset in inferno. Sed post generale ju-
dicium omnes daemones in inferno igne in-
fernali cruciandi ponentur, exinde postea
numquam exituri. Illi autem, qui secun-
dam positionem tenebant, dicebant, quod a-
liqui daemones erant in isto aere caliginoso
ad tentandum & exercendum homines,
& essent ibi eorum aliqui usque ad diem
iudicii: aliqui vero daemones erant in in-
ferno vel ibi continue detenti, ut igne in-
fernali cruciarentur propter magnitudinem
peccati eorum: aliqui vero erant ut animas
impiorum hominum ibi cruciarent, vel il-
lus adducerent, & hoc vel continue vel
per vices.

XV.
Distinctio
operis.

Et quia tam de diversis & altis qua-
estionibus tunc tractabatur, ego volens di-
stincte, quantum mihi possibile erat, in
istis procedere, hunc libellum per sex tra-
ctatus distinxit, dividens etiam dictos tra-
ctatus per capitula, & apponens ante di-
cta capitula rubricas dictorum capitulorum,
sententias breviter continentes. Praeposui et-
iam dictis tractatibus capitula illa, quae in
quolibet de dictis tractatibus continentur,
ut facilius quisque invenire posset illa, quae in
dictis tractatibus quaereret.

XVI.
Argu-
mentum
primi tra-
ctatus &
ordo ejus.

In tractatu autem primo hunc ordinem
tenui, quod primo ex illis, quae concede-
bat pars adversa, animas sanctorum a
peccatis & poenis peccatorum purgatas ha-
bere ante generale judicium sicut quod erant
in regno caelorum & in paradiso caelesti,
& habebant aeternam requiem, & erant cum
Christo, ejus claritatem videndo, conatus
fui ostendere, quod ex quolibet supra dicto
per eos concessio & magis ex omnibus si-
mul sequebatur, quod Dei essentiam facia-
liter videbant, & ipsa fruebantur. Deinde
per partes ostendi quantum potui, quod a-
nime sanctorum Apostolorum & anime san-
ctorum patrum, qui ante Christi passio-
nem & ejus in caelum ascensionem deceffe-
rant, nihil habentes in se purgabile sunt in
calo, & habent vitam aeternam, & Dei
visionem: & deinde idem ostendi de ani-
mabus sanctorum martyrum, & de anima-
bus fidelium, nihil purgabile in se habentium.
Ex consequenti etiam ostendi, quod
in talibus actus fidei & spei secundum pro-
priam rationem non manent. Ostendi etiam
illud idem de parvis baptizatis, qui in
illa aetate, antequam habeant usum liberi
arbitrii ex hac vita decedunt: sed quia
praedicta & alia, de quibus agitur in pri-
mo tractatu, ratione naturali probari non
possunt, ad probandum conclusiones positas
in

in dicto tractatu auctoritatibus scripturae
sacrae & glossae ejus ordinariae, ac laudi-
bus ecclesiae, quibus utitur in festis san-
ctorum communiter, & dictis sanctorum ca-
tholicorum patrum per ecclesiam approbato-
rum solum usus fuit, deducendo conclusionem
meam ex dictis per eos, utens etiam eo-
rum verbis. Ut autem dictae auctoritates
citius invenirentur, loca ex quibus ipsas as-
sumpsi posui.

XVII.
In secun-
do impios
cruciari
in infer-
no.

In tractatu vero secundo ostendi quan-
tum potui, quod anime hominum peccato-
rum, in peccato mortali actuali decedentium;
& quod etiam aliqui daemones ante
generale judicium sunt in inferno, & ibi
etiam igne infernali cruciantur; & quod
non solum tali igne existentes in inferno
cruciantur, sed etiam, quod daemones, qui
sunt in isto aere caliginoso, igne inferna-
li cruciantur. Et istas conclusiones, sicut
& praecedentes, per dicta sacrae scripturae
& glossarum ac sanctorum patrum catho-
licorum probavi, prout melius potui.

XVIII.
In tertio
nunc a
beatis ali-
qua igno-
rari, quae
sciuntur
post judi-
cium.

In tractatu vero tertio ut possem ostendere
quomodo multa, quae nesciunt tam sancti
angeli quam etiam sanctae anime nunc, in
generali judicio, & post scient plene &
perfecte, distinxit de triplici Dei judicio,
& ostendi, quod merita & demerita ho-
minum, secundum quae a Domino in vita
praesentis judicantur ante judicium genera-
le, nec sancti angeli nec omnes sciunt, quia
nesciunt cogitationes & intentiones cordis
humani, in quibus principaliter merita &
demerita consistunt: nec divinam praedesti-
nationem & praescientiam de salvandis vel
damnandis istis vel illis hominibus particu-
lariter & distincte etiam sancti angeli us-
que ad generale judicium sciunt, nec cau-
sam scientiae praedestinationis divinae, qua-
re hunc vult salvari, alium non; & quod
causa judiciorum Dei abscondita sunt in
praesenti & angelis sanctis & hominibus,
& quod futura contingant, nisi eis re-
velentur, nec angeli sancti, nec anime san-
ctorum sciunt, sed in generali judicio &
post omnia praedicta tam sanctis angelis,
quam sanctis hominibus erunt nota & ma-
nifesta. Ex quibus conclusi, quod multa
sunt, quae beati nunc recte desiderant sci-
re, quae tamen nesciant: ipsa tamen scient
in judicio vel post generale judicium, quia
tunc tollitur omnis nescientia ab eis omni-
um eorum, quae secundum rectam rationem
sciri appetuntur ab angelis, & hominibus
beatis. Ponuntur etiam causae, quare bea-
tudo sanctorum intensive secundum me
& multos alios, vel extensive secundum
alios multum augebitur post generale judi-
cium, quia eorum scientia erit perfectior
& eorum amor intensior multo plus quam
ante fuerit. Ostenditur etiam, quod tam
daemones quam homines impii multo plus
cruciabuntur post generale judicium quam
ante, & quod cruciatus eorum ex multis
augebitur.

XIX.
In quarto
solvuntur
difficultates
contra
visionem
beatificam.

In quarto vero tractatu ponuntur aucto-
ritates & rationes factae per illos, qui te-
nere videbantur, quod anime sanctorum
purgatae ante generale judicium non vide-
rent Dei essentiam visione faciali. Ponendo
autem dictas auctoritates & rationes, ut
verba eorum ex integro posui, ut melius
videatur si auctoritates per eos inductae,
& rationes plene solvantur, & etiam impu-
gnentur: quasi enim in solutione cujuslibet
auctoritatis hunc modum tenui, quo & eo-
rum dictum impugnavi, & per sanctos im-
pugnationem probavi, & deinde eorum di-
cta solvi, inducendo in dictis solutionibus
multa dicta sanctorum & glossarum, quae
ante non posueram in primo tractatu. In
solutione autem dictarum rationum & au-
thoritarum alterius partis frequenter plures
sermones posui, aliquando ex illis soluti-
onibus unam praeligendo, quae magis mi-
hi videbatur dictis sanctorum & rationi
convenire: aliquando vero nullam dictarum
solutionum elegi, sed ipsarum electionem
lectori dimisi. Et quia aliquae rationes &
auctoritates videbantur esse fundamenta
positionis aliorum, illas magis prosecutus
fui, ponendo multa capitula in solutione i-
psarum, secundum quod mihi visum fuit
expediens esse, ut magis materia declara-
retur. Et quia a principio non omnes ra-
tiones & auctoritates induxerunt, sed a-
liquas, postea multo plures addiderunt; id-
circo primo solvi illas, quae primo indu-
xerunt, & subsequenter alias, prout suc-
cessive per eos inducebantur. Frequenter
etiam quia in auctoritatibus, quae acci-
piebant, aliqua addebant, quae non erant
in textu: aliqua subtrahabant, quae erant
in textu; aliqua etiam mutabant, ut sic
ad probandum eorum propositum valerent;
ubi hoc factum per eos inveni, auctori-
tates tales ita per eos positas ut jacent in
textu, de verbo ad verbum posui, ut per
hoc ostenderem, quod non recte auctori-
tates praedictae per eos positaerant, & eti-
am ut ex hoc clare & manifeste dictae au-
thoritates solverentur.

XX.
In quinto
confu-
tantur,
qui affir-
mant nul-
los dae-
mones in
infernum
adhuc es-
se detru-
fos.

In quinto vero tractatu posui rationes
& auctoritates eorum, quae induxerunt
ad probandum, quod nullus diabolus est in
inferno, nec erit usque post finale judi-
cium, quam positionem impugnavi, adden-
do ad ista, quae supra dixeram in secun-
do tractatu, multas auctoritates sanctorum
& deinde solvi impugnationes, quae faci-
ebant contra dicta sanctorum doctorum,
qui in contrarium senserunt, & deinde sol-
vi rationes & auctoritates, quae pro par-
te sua ponebant, in hoc tenendo modum,
quem tenueram in solvendo rationes & au-
thoritates, quae positaerant in quarto
tractatu.

XXI.
In sexto
solvuntur
objectiones
contra
conclusionem
sciam.

In sexto vero & ultimo tractatu posui
auctoritates & rationes eorum, quae indu-
cebant ad probandum, quod anime impi-
orum

rum hominum in peccato mortali actuali decedentium non ponebantur in inferno, nec ponentur usque post finale iudicium, quando in corpore & anima impii in ignem eternum ponentur: & illam positionem primo impugnavi, inducendo ad hoc multas auctoritates, quas ante in secundo tractatu non induxeram: & postea solvi rationes & auctoritates factas per eos in contrarium, tenendo modum in solvendo, quem tenueram in quarto tractatu. Et sic terminavi istum libellum, quem a priori sua parte intitulavi: De beatitudine animarum sanctarum a peccatis & penis peccatorum purgatarum, quam habent ante generalem retributionem, & habitura sunt. Sic enim & Augustinus fecit, quando conscripserat librum de civitate Dei, de quo ipse loquens in retractatione dicti libri, dicit: Omnes viginti duo libri, cum sint de civitate Dei, & diaboli conscripti, tamen titulum a meliore acceperunt, ut de civitate Dei potius dicerentur.

XXII. Joannes profectus est, nil se in questione dixisse nisi confiterendo.

Sententiam veram in extremo vite actu est profectus.

XXIII.

Quamvis autem supradictus libellus fuerit lectus ex integro coram multis Cardinalibus & prelatibus, & magistris in theologia pluribus ac in decretis & multis aliis intelligentibus viris, & per longum spatium temporis diligenter examinatus; quamvis etiam a multis rogatus fuero, quod ipsum publicarem; tamen hoc facere nolui quousque tam per me quam per alios in theologia magistros juratos iterum fuit examinatus. Nunc vero ad profectum ecclesie Christi ipsum publicare volo non ad illum finem, quod reperirem

talia in illo contineri, que digna sint communicari intelligentibus & subtilibus viris, maxime in theologica facultate peritis, qui multo meliora possent invenire & dicere; sed pro simplicibus ne si forte in posterum talia dubia in ecclesia orientur, possent decipi, si ista, qualiacumque sint, non praevidissent; & ut etiam ostendatur posteris, quod non sine ratione & causa determinatio supradicta ab ista sancta sede processerit.

Quamvis autem nullum oportet per hominem non inspiratum Dei spiritu, vel si sit inspiratus de inspiratione non constet, fiat vel factum fuerit quod reprehensio non pateat, dicente Hilario X. de Trinitate c. 1. Non est ambiguum omnium humani eloquii sermonem conditioni obnoxium semper fuisse, quia dissentientibus voluntatum motibus, dissentiens quoque sit sensus animorum; tamen non propter hoc amator veritatis illa, que ei Deus, dat, que ad multorum profectum possunt valere, abscondere vel celare debet, juxta illud psalmi: Justitiam tuam non abscondi in corde meo: veritatem tuam & salutare tuum dixi. Ubi dixit Cassiodorus: Justi voluntas est, quando potest prodesse, non abscondere veritatem; unde & postea statim subditur in psalmo: Non abscondi misericordiam tuam, & veritatem tuam a consilio multo. Si enim quod ad erogandum aliis a Deo accepimus, inter cordis nostri secreta retinemus, nec aliis pandimus, dono Dei male utimur, & alios illo, quod eis debetur, defraudamus. Et ideo talia non sunt abscondenda proximis, sed propaganda, juxta illud, quod dicitur Tobie XII. Opera Dei revelare & consuevi honorificum est. Unde nec propter obloquentes talia supprimenda sunt, quia si illud, quod est reprehensibile reprehendant, datur materia emendandi illud, in quo erratum est; si autem illud, quod rectum est reprehendant, datur materia veritatem defendendi, ac etiam declarandi. Et ita eorum reprehensio siue sit justa, siue injusta, utilis est illi, qui doctrinam propagavit, & etiam utilis est doctrine: & ideo propter talem timorem reprehensionis veritatis amator non debet celare quod Deus ei ad aliis erogandum dedit. Ista autem que in hoc libello per nostrum ministerium posita sunt, sic accipi volumus, exceptis conclusionibus per nos in constitutione, que incipit, Benedictus Deus, determinatis que non per modum determinationis ecclesie, nec ut papaliter dicta estimentur sed ut scholastice & magistraliter dicta habeantur sic, quod licitum sit cuique in aliis dicere, quod ei magis consonum fidei & veritati divine scripturae, ac dictis sanctorum videbitur esse dicendum. Videat tamen quilibet diligenter, qui contrarium dicere voluerit, quid & qualiter dicturus sit,

Reddit Bened. rationem suae fidei.

XXIV.

Cur scripta sua in vulgus edat.

Non ut ex Petri cathedra, sed tamquam a privato doctore dicta vult accipi.

XXV. Ut ex concellis ab adversariis suam primam astraat sententiam.

XXVI. Quomodo anima martyrum dicantur esse sub altari Dei.

si, & quomodo probaturus. Hoc autem opus, sicut & cetera mea scripta & dicta examinationi, correctioni, approbationi, reprobationi, si expediens videatur, suppono sanctae Romanae ecclesie & successorum meorum canonice intrantium; protestans ex nunc, velle me tenere & credere quod sancta Romana ecclesia super praedictis determinaverit secundum divinas scripturas, & sanctorum catholicorum doctorum per ecclesiam approbatorum auctoritates & dicta.

Aggressus deinde Benedictus controversiam, in primi tractatus exordio nonnulla praemittit, de quibus apud omnes constat; ac primum animas sanctorum, quae omni noxae labe purgatae sunt, coelo excipi ante generale iudicium: eas etiam corpus & animam Christi intueri, & sub ejus protectione, doctrina vel illuminatione, consolatione & gaudio existere, solutas etiam omni labore & metu contrahendae ullius noxae; post iudicium autem divinae essentiae claro intuitu posituras. Tum ex illis, quae vulgo concedunt adversarii, probat etiam ipsas ante iudicium generale divina gloria perfrui: ac primum ostendit, regnum caelorum & mercedem caelestem, aut vitam aeternam, aut paradisum acceptum pro praemio bonorum operum, idem esse vel esse cum Christo in regno Dei caelestis esse idem, quod habere vitam aeternam, ac Dei visionem. His vero positionibus constabunt, astruit sanctorum animas ante iudicium Deum facie ad faciem intueri, idque de animabus sanctorum veteris testamenti, quae Christo ascendente in caelos penetrarunt, deque martyribus novi testamenti, multis sanctorum, qui divino afflati Spiritu fideles docuerunt, auctoritatis confirmat, ex quibus pauca haec decerpimus.

Quod martyres existentes sub altari Dei, quod est in caelo, divinam essentiam vident, patet per Gregorium II. lib. moral. cap. III. ubi exponens illud, quod dicitur apocal. VI. cap. de animabus martyrum, quae erant sub altari Dei, dicit inter alia: Cum sanctorum anime ita interni secreti sine Deo inhaerent, ut inhaerendo requiescant, quomodo dicuntur petere quos ab interna voluntate constat nullatenus dispare? Quomodo dicuntur petere, quas & voluntatem Dei certum est & ea, quae futurae sunt, non ignorare? & est sensus quaestiois, quare anime martyrum petebant iudicium & ultionem de occisoribus suis, cum tamen scirent in secreto sine Deo existentes Dei voluntatem non esse pro tunc, quod de eorum occisoribus vindicta vel iudicium pro tunc fieret, quando ipsa petebant. Cui quaestioni respondens subdit: Sed in ipso posita aliquid ab ipso petere dicuntur, non quod quidquam desiderant, quod

ab ejus, quem cernunt, voluntate discor- det; sed quo mente ardentius inhaerent, eo etiam de ipso accipiunt, ut ab ipso petant quod eum facere velle noverunt. De ipso ergo bibunt, quod ab ipso stant, & modo nobis adhuc incomprehensibili in hoc, quod petendo esuriunt, praesciendae satiantur. Discordarent ergo a voluntate conditoris, si quae eum vident velle non peterent; eique minus inhaerent, si volentem dare desiderio pigriori pulsarent. Quibus responsum divinitus datur: Requiescit tempus adhuc modicum, donec compleatur numerus confessorum & fratrum vestrorum. Desiderantibus animabus requiescit adhuc modicum dicere, est inter ardorem desiderii ex ipsa praescientia solatium consolationis inspirare, ut & animarum vox sit hoc, quod amantes desiderant & respondentis Dei sermo sit hoc, quod eas retribuitis magnitudine inter desideria confirmat. Respondere ergo ejus est, ut collectionem fratrum expectare debeant, eorum mentibus libenter expectandi moras infundere, ut cum carnis resurrectionem appetunt, ex colligendorum fratrum augmento gratulentur, &c. Plura non addimus, cum iterum sermo de his proximo anno recurrat; nunc suavissimarum rerum tractationem bellorum fragores abruptunt.

Laniabatur ob diuturnum interregnum continuus bellis, ob quae inter caetera admittendum in gratiam Ludovicum videri Pontifex ad Regem Francorum scripserat (a), tum ob Romani Pontificis absentiam Italia, quam proceres inter se partiti sanxerant, sacramenta tamen violaturi si aliud ambitio & avaritia suaderent; de quibus pluribus agunt (b) Joannes Villanus, Leonardus Aretinus, S. Antoninus & alii. Inde Placentia & Landa ab Azone occupata (c), Parma & Luca prodita Mastino Scaligero, qui eo elatus successu Pisas pertentavit, Rhenum in Gonzaga Mantuani, Mutinae diutina oblatione pressa in Atestinorum potestatem ceciderunt: Redacta erat a tyrannide in servitutem magna alterius ditionis ecclesiae pars: Malatesta quidem Ariminum, Forliviolum Ordelfassus opprimerant, potentiamque in ruinis ecclesiae excitare satagebant. At Pontifex recuperandam ecclesiam ditionem clementia potius quam armis ratus Malatestam & alios perduelles ad officium hortatoris literis revocare studuit (d): cumque tot malis Pontificis praesentia mederi posse videretur, ob clientum tantam ecclesiae motus Benedictum Italicam professionis consilia abiecit refert ejus vita auctor (e): seu potius cum eam rem in consilium cum Cardinalibus addaxisset, ii a Philippo Rege delinuti ad sedem Avinionem constabillendam auctores fuere, ut